
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691006

PORTARIA N°1.243 /2014-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº 2014/212126, datado de 12 de Maio de 2014. R E S O L V E: 
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora MARIA 
IZABEL REIS MARCOLIN, matrícula funcional nº 3155099/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada 
na Representação do Governo do Estado, em Brasília-DF, referente 
aos triênios de 2008/2011, a serem gozados no período de 07/07 
a 05/08/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Maio de 2014. 
SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691037

PORTARIA: 1244/2014CCG
Objetivo: Acompanharem o senhor Governador do Estado na 
assinatura de convênios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351692/DEOCLECIO BORGES MULLER (Assistente Operacional 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 23/05/2014
57242525/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Subchefe Casa Civil) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690568

Contrato: 3-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste contrato a contratação de Empresa 
Especializada em Locação de Rádios Transceptores Portáteis, 
visando o atendimento das necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 41.250,00
Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 19/11/2014
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R DE F N DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO COMÉRCIO-EPP
Endereço: R João Batista, 44-B
CEP. 67030-585 - Ananindeua/PAEmail: distribuidora espirito 
santo@gmail.com
Telefone: 9132654659
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690594

Contrato: 4-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E 
CORRETIVA, no âmbito estadual, visando o atendimento das 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 310.000,00
Data Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 21/05/2015
Registro de Preços: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131763070000    449039              0101000000          Estadual
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9133433876
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA N° 155/2014-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690649

PORTARIA Nº 155/2014 – CMG, 23 DE MAIO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I-  DESIGNAR o  TEN CEL  QOPM RG CÉSAR MAURÍCIO 
DE ABREU MELLO,  CPF  nº  379.338.502-78,  MF nº 
5623073-1,  F ISCAL do  Cont ra to  nº  03/2014 –  R  DE 
F  N DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO COMÉRCIO-
EPP –  OBJETO:  Locação  de  Rád ios  Transceptores 
Por tá te i s ,  v i sando o  a tend imento  das  necess idades 
da  Casa  M i l i ta r  da  Governador ia  do  Es tado  do  Pará , 
por  um per íodo  de  06(se i s )  meses .
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 20 de maio de 
2014, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 23 de maio de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 154/2014-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690654

PORTARIA Nº 154/2014 – CMG, 23 DE MAIO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I-  DESIGNAR a  MAJ  QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR,  CPF  nº  264.792.302-72,  MF 
nº  5674956-1,  F ISCAL do  Cont ra to  nº  04/2014 - 
ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E  COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA –  OBJETO:  Pres tação  de  Serv i ços 
eventua is  e  manutenção  pred ia l ,  P revent iva 
e  Cor re t iva ,  no  âmbi to  es tadua l ,  v i sando o 
a tend imento  das  necess idades  da  Casa  M i l i ta r  da 
Governador ia  do  Es tado  do  Pará ,  por  um per íodo  de 
12(doze)  meses .
II – A referida servidora desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 22 de maio de 
2014, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 23 de maio de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690730

PORTARIA: 156/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57303921/ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO (CB PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 19/05/2014
52061201/MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA (SUB TEN PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690959
PORTARIA Nº 323/2014-PGE.G., DE 20 DE MAIO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
12.05.2014 o gozo de férias da servidora ROBERTA FERREIRA DA 
SILVA, concedida por meio da PORTARIA Nº 212/2014-PGE.G., de 
22.04.2014, fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 324/2014-PGE.G., DE 20 DE MAIO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
22.05.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado MARCELA 
DE GUAPINDAIA BRAGA, concedida por meio da PORTARIA Nº 
212/2014-PGE.G., de 22.04.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690428

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de musculação, visando 
atender Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará.
Valor Total: 114.999,90
Data Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 19/05/2014 a 18/05/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: MAXIMUS ESPORTES INDÚSTRIA E COMERCIO 
LTDA - EPP
Endereço: R João Falarz, 95
CEP. 81280-270 - Curitiba/PRTelefone: 4132859377
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690445

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2014-SEGUP/PA 
Considerando a tramitação do Processo nº 2014/77377, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP Nº 
020/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE CÂMERAS 
IP PARA COMPOR O SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO NO 
PÓRTICO DO COMPLEXO PENITENCIÁRIO FERNANDO GUILHON, 
de acordo com as condições do Edital e especifi cações técnicas 
do Termo de Referência, pelo critério de menor preço por lote, 
a empresa abaixo discriminada: EMPRESA: FEDERAL SECURITY 
COMÉRCIO ELETRO-ELETRÔNICO LTDA-EPP - CNPJ/MF sob o 
nº 14.839.801/0001-50 VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 24.443,00 
(Vinte e Quatro Mil, Quatrocentos e Quarenta e Três Reais) 
Belém, 22 de maio de 2014. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690523

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 023/2014-SEGUP 
Considerando que a tramitação do Processo Licitatório nº 
2014/79449, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº.023/2014-SEGUP, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VENDA 
DE ESTAÇÕES REPETIDORAS, analógica de uso contínuo 
convencional, na faixa de freqüência de 148 a 174 MHZ, 


